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Úvod

Téma své bakalářské práce, „Problematika PICC a midline katetrů v

ošetřovatelské péči“, jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o danou

problematiku.

Žilní vstupy jsou nezbytné u většiny hospitalizovaných pacientů. Jedná se o

pacienty akutně, plánovaně či ambulantně přijaté. Žilních vstupů máme několik typů.

Ve své práci se zaměřuji právě na PICC a midline katetry, které jsou podle mého

uvážení velkým přínosem. Jedná se o nové metody v ošetřovatelství, které mohou

provádět pouze sestry a lékaři s odpovídajícím vzděláním v této oblasti. Ráda bych v

této práci nastínila, proč je podle mně důležité začít u pacientů, kteří jsou

hospitalizováni déle jak jeden týden, zavádět PICC nebo midline katetry. Během

hospitalizace jakéhokoli pacienta se většinou provádí invazivní výkon v podobě

takzvaného periferního žilního katetru. Žilní vstup je indikován k aplikaci léčiv,

odběrům krve, infuzní terapii, parenterální výživě, krevní transfúzi apod. Během

zavádění periferního žilního katetru na horní končetině je důležité si uvědomit, že

každý pacient má žíly úplně jiné. Někomu půjde katetr zavést bez problémů, ale

například u starších pacientů či onkologických mohou nastat komplikace během

zavádění daného invazivního vstupu. Pokud víme, že pacient pobude v nemocničním

prostředí déle jak 5-6 dní, je důležité zvážit zavedení midline katetru, popřípadě

PICC katetru do hluboké žíly na paži (vena basilica, vena brachialis, vena cephalica

výjimečně vena mediana cubiti v PICC případě). Zavádění PICC a midline katetru

probíhá s pomocí sonografického zařízení, kterému musí daná sestra rozumět, aby

mohla katetr zavést.

Při zavádění těchto vstupů je důležitá znalost a dodržení postupů při aplikaci a

následné péči o daný katetr. V tomto případě se musí jak během zavádění, tak během

převazů dodržovat striktní aseptická pravidla. Nedodržením těchto základních

pravidel můžeme pacienty ohrozit, případně poškodit či způsobit komplikace ve

fungování PICC nebo midline katetru. Nutno podotknout, že za správný výběr

vhodného žilního vstupu odpovídá lékař, ale i ošetřující sestra.
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Ráda bych se tedy zaměřila na to, zda by ve zdravotnictví měly všeobecné sestry

zájem o zavádění PICC a midline katetrů. Dle mého názoru spousta sester nemá

vůbec tušení, že taková možnost je, a že je to pro mnohé pacienty výhodnější.

Domnívám se, že i spousta z nich by se na jejich zavádění ráda podílela a měla by

zájem si certifikovaný kurz udělat. Má práce by mohla přispět k edukaci sester při

ošetřování PICC a midline katetrů a k seznámení s jejich indikací, přístupy a

komplikacemi na odděleních, kde se pacient s tímto invazivním vstupem vyskytne.
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1 Žilní vstupy

1.1 Historie

Historie žilních vstupů sahá až do starověkého Egypta, kde zvídaví Egypťané

popsali 22 cév v lidském těle. Staří Egypťané nevěděli, k čemu přesně slouží cévy,

proto došli k názoru, že cévy jsou přizpůsobené k cirkulaci vzduchu, tekutin a

odpadních látek. O několik staletí později, v době starověku, bylo zjištěno, že cévy

mohou sloužit úplně k něčemu jinému, než popsali staří Egypťané. Zaměřili se na

metodu “pouštění žilou”, což bylo zjištěno díky malbám na keramických nádobách.

Jednalo se o rok 1550 př.n.l. Po řadu staletí to takto zůstalo, vědci a lékaři neznali

odpovědi a stále bádali. V roce 1616 přišel William Harvey, anglický lékař, s

průlomem. Objevil funkci krevního oběhu člověka. Harvey, tak vyvrátil Galénovo

tvrzení, který tvrdil, že krev je vedena v žilách tam a zpět. William Harvey nakreslil

předloktí, na kterém jsou vyobrazené periferní žíly. Galén a Harvey nebyli jediní,

kdo hledali odpovědi o lidském těle. Samotný Leonardo da Vinci díky svému

malířskému umění a obrovské inteligenci zobrazoval kresby lidského těla a jeho

funkci. Klíčovým obrazem, který byl zachován, se jmenuje “Kardiovaskulární

systém a hlavní orgány ženy”. Na scénu přichází doktor Richard Lower, obrovský

průkopník v medicíně. Věnoval se funkci kardiovaskulárního systému a

transplantaci. Právě v roce 1665 provedl úspěšnou transfúzi mezi dvěma psy z krční

arterie do vena jugularis. Obrovský zvrat přišel až v roce 1929, kdy vyšel článek v

časopise Klinische Wochenschrift od mladého autora, který popsal pokus prováděný

na sobě. Jednalo se o zavedení tenké gumové hadičky skrz žílu v loketním ohbí (vena

mediana cubiti) až do pravé srdeční síně. Mladík, který tento pokus na sobě

vyzkoušel, se jmenoval Werner Forsmann, budoucí nositel Nobelovy ceny za

fyziologii a lékařství. V časopise popsal přesný postup daného výkonu. Forsmann si

zavedl tenkou hadičku asi 30 cm hluboko, a poté se přesunul k rentgenu, kde pomocí

zrcadla, které připevnil na štít, pozoroval postup gumové hadičky. Postupoval tedy

hlouběji, až se dostal na 65 cm a ocitl se v pravé síni. Danou situaci zaznamenal na

rentgenovém snímku. Po 10 letech byl tento pokus zaznamenán v podobě

diagnostické metody a kontrastního zobrazení pravého srdce. Daná metoda mohla

díky tomu být převedena do klinické praxe. Postupem času došlo k vývoji gumových
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a následně polyetylenových kanyl, které sloužily k infuzím. Jednalo se o 40.-50.léta

20.století. V roce 1952 byla poprvé popsána perkutánní kanylace vena subclavia,

která sloužila pro těžce raněné vojáky, jež potřebovali rychlou transfúzi. Tento

postup popsal Robert Aubaniac. V tomtéž roce byla popsána technika zavedení

katetru přes flexibilní drát, který byl zasunut buďto do žíly nebo tepny pomocí jehly.

Postup byl pokrokový a byl využíván v intervenční radiologii. Zhruba v roce 1973

byl představen silikonový katetr s dakronovou manžetou, která sloužila k jeho

zavedení. Zavádělo se do veny cava superior na hrudník. Katetr představil Boviac,

Cole a Scribner. Později pan Hickman a kolektiv dokázali Broviacův katetr využít i

pro domácí parenterální výživu a také k podání chemoterapie. V roce 1979 byl

Broviacův katetr zesílen, aby bylo možné skrze něj podávat výživu. Začátkem 80. let

20. století byl představen takzvaný TIVAD, dnes známý jako port. Později se

používaly široké punkční jehly, které ale nebyly moc vhodné, jelikož způsobovaly

velké komplikace (hematomy, trombózy). Jehly byly bohužel natolik široké, že

poškozovaly endotel. Tyto jehly se nazývaly „drum katetry“ Ohromným pokrokem

byla technika Seldingerova, která se uchytila a byla považována za standard. Po

celou dobu se zavádělo spíše “naslepo”, ale díky době a rozvoji medicíny se začalo

používat zavádění pomocí ultrazvuku, což ulehčilo práci nejen sestrám, lékařům, ale

i pacientům. Díky ultrazvukovému zavádění se úspěšnost posunula na 92-100 %.

Koncem 20. století přišly speciální vstupy, které byly odolné vůči tlaku a mohly se

přes ně podávat i kontrastní látky. Jednalo se o takzvané power-port a power-PICC.

(1)
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Obrázek 1-The cardiovascular system and principal organs of a woman (2) Vinci:, Leonardo da. The

cardiovascular system and principal organs of a woman. Royal collection trust. místo neznámé : Royal collection

trust, 2012

Obrázek 2-Vyobrazení žil z díla Exercitatio Anatomica de Motu Cordis et Sanguinis in Animalibus

objevitele krevního oběhu Williama Harveye (1628). (3) Domain, Public. Vyobrazení žil z díla Exercitatio

Anatomica de Motu Cordis et Sanguinis in Animalibus objevitele krevního oběhu Williama Harveye (1628)|.

Public Domain. místo neznámé : Český rozhlas, 2011
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1.2 Anatomie žilního systému

1.2.1 Žíly horní končetiny

Žíly horní končetiny rozdělujeme na povrchové a hluboké. Povrchové žíly

přechází z oblasti prstů a dlaně na hřbet ruky. Vytváří se takzvané rete venosum

dorsale manus a rete carpi dorsale. První pleteň nalezneme na hřbetu ruky a druhou v


[…]


zavedení PICC a midline katetrů na jejich oddělení včetně jejich

proškolení.

Sestry na interních odděleních by uvítaly PICC a midline katetry na svém

oddělení. Hypotéza se potvrdila. Výsledek šetření ukazuje v grafu 10, že 94,3 %

sester má zájem o katetry na svých odděleních. Většina sester považuje PICC a

midline katetry jako užitečné. Ošetřovatelská péče je sice náročnější oproti

periferním žilním katetrům a naučit se aplikovat PICC a midline katetry není lehké,

ale výhody u těchto katetrů jsou znatelné. Jak už u možné doby, po kterou mohou být

zavedené, tak i při aplikaci léčiv a menší bolestivosti během aplikace. Graf 11

ukázal, že 51,4 % sester má zájem o rozšíření svého vzdělání. V bakalářské práci

„Znalosti všeobecných sester o ošetřovatelské péči střednědobého žilního přístupu“

(2018) jsou vidět výsledky na grafu na téma, zda mají sestry certifikovaný kurz na
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problematiku PICC a midline katetrů. Výsledek ukázal, že 13,3% respondentů má již

absolvovaný certifikovaný kurz.

Můžeme vidět, že sestry se chtějí i během své praxe stále vzdělávat a

rozšiřovat své možnosti a získávat nové zkušenosti. V bakalářské práci „Znalosti

všeobecných sester o ošetřovatelské péči střednědobého žilního přístupu“ graf

ukázal, 75,5% sester, které mají zájem získat certifikovaný kurz. Jsem si vědoma, že

uvádím výsledky malých šetření. Důvodem je, že nejsou data na celonárodní úrovni,

která by mapovala tuto problematiku.

Kurz je možné absolvovat ve FN Motol a může ho absolvovat všeobecná

sestra i lékař. Myslím si, že kdyby sestry projevily zájem a požádaly nemocnici o

možnost absolvovat certifikovaný kurz, tak by jim bylo vyhověno. Byl by to krok ke

zvýšení zvláštní odborné způsobilosti v oblasti invazivních vstupů a zkvalitnil by tak

péči o naše pacienty.
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8 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zdali by zavedení PICC a

midline katetrů mělo úspěch i na odděleních s pacienty, kteří nemají tak specifické

potřeby jako ti onkologičtí (delší a náročnější infúzní terapie, slabé žíly vlivem

chemoterapeutické látky, léky s vyšším pH a osmolalitou apod).

Dílčím cílem bylo zjistit, zda zdravotnický personál má povědomí a znalosti o

PICC a midline katetrech. Předpokládala jsem, že zdravotnický personál z interních

oddělení bude mít povědomí o PICC a midline katetru. Má hypotéza se potvrdila.

Výsledky hypotéz nám ukázaly, že 88,6 % sester se setkalo s PICC katetrem a 74,3

% s midline katetrem. Velké zastoupení ve znalostech PICC a midline katetr měla

oddělení hematologická, radioterapeutická a onkologická. V porovnání s interním

oddělením bylo vidět, že sestry sice katetry znají, ale už s nimi neumí tak dobře

manipulovat (převazy, aplikace léčiv, doba atd) jako sestry z výše uvedených

oddělení. Předpokládala jsem, že sestry na interních odděleních vyměňují periferní

žilní katetr dle standardů. V tomto případě byla hypotéza výzkumným šetřením

vyvrácena. Z výsledků bylo zřejmé, že sestry mění periferní žilní katetr převážně

každý 4. Den což je dle standardů správně. Pouze dva respondenti odpověděli, že

periferní žilní katetry ponechávají, dokud jsou funkční. Jednalo se o respondenty z

hematologického oddělení. Díky výsledkům průzkumu je vidět, že se dané oddělení

snaží přistoupit na novou metodou podporovanou SPPK. Předpokládala jsem, že

pacienti budou hospitalizování na interních odděleních déle než jeden týden a jejich

stav žil bude komplikovaný. Obě mé hypotézy se potvrdily. Stav žil pacientů na

interních oddělení je komplikovaný. Je to dáno věkem, hydratací, pevností,

pružností, používanými i.v. léčivy a dalšími léčivy. Ve výsledcích grafu se všichni

respondenti shodli, že pacienti na jejich oddělení mají komplikované žíly. Délka

hospitalizace se taktéž potvrdila. Graf nám ukázal, že 85,7 % pacientů je na

odděleních déle než 7 dní. Tuto hypotézu ukazují výsledky publikované v článcích

zabývajících se průměrnou délkou hospitalizace na daných odděleních.

Z hlediska výzkumu šlo o průzkum v jedné nemocnici, tudíž nelze výsledky

generalizovat na všechna interní oddělení. V době Covid-19 pandemie bylo složité

distribuovat dotazníky, neboť řada oddělení byla zatížena péčí o pacienty s Covid-19.

Určitě je potřeba věnovat výsledkům pozornost a více informovat zdravotnický
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personál. Mnoho z nich tyto katetry neznalo, což je velká škoda. Všeobecným

sestrám by to ušetřilo mnoho práce a pacientům by to zpříjemnilo pobyt v nemocnici.

Na dotaznících bylo vidět, že téměř všechny sestry mají zájem se učit novým věcem

a projevily tak pozitivní přístup k PICC a midline katetrům.

I přes malý počet respondentů hodnotím výsledek dotazníkového šetření jako

úspěšný. Byla to možnost nahlédnout do problematiky invazivních vstupů, a také

informovanosti zdravotnického personálu. Námětem pro rozvinutí studie by mohlo

být šetření ohledně finanční stránky PICC, midline a periferních žilních katetrů,

výhody a nevýhody katetrů, náročnost certifikovaného kurzu a jeho následné využití

na odděleních, aplikace PICC a midline katetrů vyhrazenou osobou nebo ve

vyhrazené ambulanci.
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