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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Bod
y

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka si vybrala velmi aktuální a rozebírané téma. Inzerce a ošetřování moderních žilních vstupů je nyní na

vzestupu napříč obory, i když toto téma se již diskutuje několik let. Nejčastěji se tyto vstupy využívají

v onkologických oborech a následné péči, čím dál více i v akutní medicíně či chirurgických oborech.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Autorka pracovala se spoustou titulů, i zahraniční literaturou, dle mého nevybrala právě důležité informace.

Základ a anatomie jsou dostačující. Celá práce je spíše povrchové dotknutí se diskutovaných témat. Chybí zde

rozpracované jednotlivé druhy vstupů do hloubky včetně kompetencí, komplikací, řešení komplikací apod.

Protože název práce je: Problematika…..Další věc, která je opomenuta, hlubší rozpracování indikace k zavedení

jednotlivých vstupů, pohled a edukace pacienta a jeho spolupráce, management další ošetřovatelské péče po

skončení hospitalizace apod.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
1

Problematika PICC a midline katetrů na klinických pracovištích je v práci zpracována povrchově. Nalezneme

v ní základní rozdělení a základní informace k jednotlivým vstupům. Absolutně mi zde chybí vypíchnutá a

rozebraná právě specifika jednotlivých žilních vstupů a jejich ošetřování. Moderní zajištění žilních vstupů

vyžaduje i moderní metody ošetřování – i ty by neměly v práci chybět. V diskuzi by bylo vhodné porovnat získané

výsledky s ostatními výzkumy, zapracovat vlastní poznatky a zkušenosti z praxe, prostě podívat se na dané téma

do hloubky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

1

V práci jsou četné překlepy a obecné názvy. Spousta názvů (např. katetrů) je nepřesná, jsou zde informace, které

již nejsou aktuální či se od nich v praxi ustupuje. Spousta termínů je obecných a nic neříkajících – např. špatné

žíly, chabé žíly, komplikované žíly, očištění místa vstupu,….
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Protože moderní střednědobé a dlouhodobé iv. vstupy se již na řadě

pracovišť běžně zavádí a ošetřují a vzniká stále více PICC týmů, bylo by

zajímavé nezkoumat pouze povědomí o těchto vstupech, ale právě

zkušenosti, komplikace a výhody.

Otázky k
obhajobě:

V práci uvádíte několikrát termín „slabé periferní žíly“ a „komplikované“ –

co si pod tímto termínem máme představit?

Vysvětlete pojem „očistit vstup“

Jaké rozdíly jsou v kompetencích sester při absolvování certifikovaného

kurzu „Komplexní ošetřovatelské péče o cévní vstupy“ a certifikovaného

kurzu „Zavádění PICC a midline katetrů“?

Proč si myslíte, že je výhoda místa inzerce midline katetru v loketní jamce?

V literatuře uvádíte odkaz na doporučení SPPK, v něm jste se dočetla o

používání heparinových zátek?

Myslíte si, že je výhoda mít PICC tým?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

doporučuji

Návrh klasifikace práce:

7 bodů - dobře

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka